8. « Ad futuram rei memoriam.

« Adversus impiam Turchorum gentem bellum triennio duraturum pro Dei honore suscipiendum indiximus : verum quia adversis nationibus et provinciis quæ sub fide Christi consistunt, pro locorum opportunitate et situ, juxta dispositiones et qualitates earum, diversa quoque auxilia et suffragia fidei comparari possunt, quæ usu huic necessaria bello et sanctæ expeditioni erunt, cum inelyta et præpotenti natione Italica primum tractatum inchoantes, quam integram cum omni suo potentatu habuimus : tandem inspirante Domino, qui ubi et si quando vult spirat, Italiæ principes, et dominorum qui præsentibus non affuerunt, sed potentatum ejusdem nationis oratores, plena auctoritate suffulti in unum convenientes, de pecuniis, rebus et bonis sibi a Deo collatis per laicales personas trigesimam partem omnium fructuum, et proventuum annuorum contribui facere in subsidium fidei, et pro sustentando bello tanto authenticis scripturis se sponte astrinxerunt. Et licet nos, quibus datum est vices illius gerere, qui cunctorum est dominus, urgente tali necessitate, cum caput simus Ecclesiæ militantis constituti, Christianis ut fidei suæ subvenirent imperare absque aliquorum consensu potuis-

¹ Lib. VII, p. 259.

² Lib. VII, p. 259, 262, 310 et 333. — ³ Ib. p. 262.

(1) Vectigal illud, quod a Pontifice hoc anno indictum scribit annalista, indictum reipsa constat. Cum tamen asserit idem annalista receptum illud admissumque fuisse ab Italis, vereor ne id ex sua potius persuasione, quam testis alicujus idonei auctoritate affirmet. And. quid scribat auctor historia Miscellæ Mediolanensis Rer. Ital. to. XVIII, qui tunc Bononiæ agebat : « Nel principio di quaresima si lessero un breve per parte di Pio papa, dove delibera che ciascheduna persona mondana, così femine, come huomini pagassero una colta (collectam) chiamata trentesimo, e i preti pagassero la decima... e volevano questa colta per tre anni... Ciascheduna persona, che non pagava tali colte, le era vietata la confessione, e la comunione (id vero non edixit in sua Bolla Pontifex), la qual colta non si fece in alcuna città, se non in Bologna ».

semus, gratias tamen in primis Deo omnipotenti agimus, qui mentes omnium voluntarias in hoc efficere dignatus est, eandemque Italicam nationem plurimum in Domino commendamus. Quare cum ad rabiem et potentiam Turchorum comprimendam necessaria sit maxima armorum vis, et maritima classis, ac terrestris non parvus exercitus, neque ea fieri et sustentari possint sine gravissimo sumptu, auctoritate omnipotentis Dei et nostra, ab universis et singulis Christi fidelibus in natione Italica constitutis, cujuscumque dignitatis, status, gradus et præminentie fuerint, laicalibus personis utriusque sexus, eandem trigesimam partem omnium fructuum, reddituum et proventuum annuorum undecumque et quomodocumque ex possessionibus, agris, pascuis, nemoribus, animalibus, mercimoniis et quibuscumque officiis publicis et privatis, exercitiis, industriis et artibus mechanicis, vel alias qualitercumque ad eorum manus devenientium, per triennium imponimus per præsentem ». Et infra :